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Svätá omša 

v sedle Andrejcovej 
1.IX.2012 

 (foto: J.Pompura) Bližšie k Bohu, bližšie k prírode ... 

Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Pohorelej 
Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 27.9.2012 prejednalo a schválilo návrh úprav rozpočtu obce na 

rok 2012. Schválilo prijatie prekleňovacie úveru na prefinancovanie investičných projektov v roku 2012 – Revitalizácia 
obce, Rekonštrukcia ZŠsMŠ a Splašková kanalizácia - do výšky 290 tis.€ so splatnosťou najneskôr do 31.12.2013 (do 
doby preplatenia nákladov zo štátneho rozpočtu a európskych fondov). 

V ďalšom bode OZ prejednalo a schválilo odpredaj pozemkov p.P.Brázovi s manž. (Pod Brezinou 501) 
a p.J.Hrčákovi (Partizánska 536). Neschválilo odpredaj pozemkov Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti 
a namiesto odpredaja odporučilo starostovi obce prejednať možnosti prenájmu týchto pozemkov.  Taktiež nechválilo 
ani zámer odpredaja pozemkov v časti pri miestnej komunikácii na ul. Za Vŕšok.  Obecné zastupiteľstvo schválilo zámer 
odpredaja pozemku p.A.Polákovej (Clementisova 722) - ide o nevysporiadaný pozemok pod rodinným domom. 

Poslanci sa taktiež oboznámili s informáciou o pokuse nastupníckej organizácie Zväzarmu, resp. jej centrálou 
v Bratislave  odpredať „Zväzarmovskú chatu“ (ktorá bola vybudovaná našimi občanmi v rámci akcie „Z“) do súkromných 
rúk a o súdnom rozhodnutí o neplatnosti kúpnopredajnej-zmluvy.. 

OZ neschválilo žiadosť o príspevok pre p.M.Bútorovú na zabezpečenie pohrebu bývalého manžela. 
OZ schválilo prenájom priestorov v základnej škole Spojenej škole v Brezne za účelom vyučovania strojárenskej 

výroby. 

Stretnutia po rokoch ..... 
 

Život sú aj spevy sladké, 

zlaté víno plné sily, 

pripime si k päťdesiatke 

by ste v zdraví dlho žili. 
 

 
V sobotu 15. septembra 2012 sa v našej 

obci stretli rodáci – spolužiaci – 50-níci. 

V mene obce ich pri príležitosti ich 
vzácneho životného jubilea pozdravili pos-

lanec OZ Ján Šulej a  matrikárka Bc. Jana 

Tkáčiková. 

Od októbra sa menia 
správne poplatky 

Na návrh ministerstva 

financií, ktorý schválil 

parlament, budú občania 

za niektoré úkony od 1. 

októbra platiť viac. 

Napr. - za vyhotovenie výpisu z 

matričnej knihy alebo písomného 

potvrdenia matričným  úradom (s 

výnimkou prvého úradného výpisu z 

knihy narodení, knihy manželstiev, 

knihy úmrtí) zaplatí občan po novom 

už 5,- €; 

- za osvedčenie podpisu na listine 

alebo na jej rovnopise, za každý 

podpis 1,50 €; ak úkon vyžaduje 

zvýšenú náročnosť, urýchlené vyba-

venie (mimo stránkových hodín) 

alebo vykonanie tohto úkonu mimo 

úradnej miestnosti (napr. v domác-

nosti) zvýši sa poplatok až o 100%. 

- za osvedčenie odtlačku úradnej 

pečiatky a úradného podpisu, za 

každý odtlačok a za každý podpis  

5,- €; 

- za vydanie potvrdenia alebo pí-

somného oznámenia o pobyte osoby  

5,- €; 

 

(foto: J.Tkáčiková) 



    

Termíny zberu komunálneho odpadu 

3.10. 17.10. 31.10.  14.11. 28.11. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 
16.-17. október 13.-14. november 

Žiadame občanov, aby vykladali len plné 

a zaviazané vrecia. 
(Nezabudnite plastové fľaše  

stlačiť, aby sa zmenšil ich objem) 

Zámer prevodu majetku obce   

z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
 

Obec Pohorelá v súlade s §9a ods. 8 písm. 

e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 

znení neskorších predpisov zverejňuje tento 

zámer prevodu majetku obce: 
 

Uznesením Obecného zastupiteľstva Pohore-

lej č. B/6 zo dňa 28. júna 2012 v súlade s §9a 

ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších predpisov bol 

trojpätinovou väčšinou poslancov schválený 

zámer prevodu majetku obce z dôvodu hod-

ného osobitného zreteľa.  

Obec Pohorelá na základe žiadosti č. j. 

1485/2012 (doručenej 14.9.2012) p. Anny 

Polákovej, nar. 21.9.1950, trvale bytom Poho-

relá, ul. Clementisova súp. č. 722, má zámer 

odpredať žiadateľke do výlučného vlastníctva 

vlastnícky podiel 1/1 pozemku parcelné číslo 

KN-E 3684 v k.ú. Pohorelá, druh pozemku: 

trvalé trávne porasty, o výmere 142 m2 zapí-

saný na liste vlastníctva č. 654, ktorý je vo 

výlučnom vlastníctve Obce Pohorelá, za cenu 

3,-€/m2, t.j. spolu za 426,- €.  

Dôvodom hodným osobitného zreteľa je 

skutočnosť, že ide o pozemok zastavaný stavbou 

(rodinný dom súpisné číslo 722), ktorá je v 

užívaní žiadateľky vrátane priľahlej plochy, 

ktorá svojim umiestnením a využitím tvorí ne-

oddeliteľný celok so stavbou. Tento pozemok je 

obcou nevyužívaný a je pre obec prebytočným 

majetkom.  

Gandžala víťazom horského 
cyklomaratónu  v Slovenskom raji 

 

8.9.2012 sa Cyro Gandžala zúčastnil horského 
cyklomaratónu v Slovenskom raji - Davorin XCM 
Slovak Paradise 2012, ktorý je súčasťou MTB 
cyklomaratonskej série 2012. Na 40 km trati vo 
svojej kategórii spomedzi 70 štartujúcich s me-
dzinárodnou účasťou obsadil 1. miesto. 

 
 

POZOR na podomových obchodníkov,  

ktorí používajú neférové praktiky! 

 

 

 

 

 

 

 

Slávnostné otvorenie produkčnej maštale s dojárňou v našom družstve 
 

Vzhľadom na nevyhovujúci stav ustajňovacích priestorov  sa 

vedenie Poľnohospodárskeho družstva AGROPOHORELÁ 

rozhodlo  odstrániť túto skutočnosť. S  využitím podpory z ”Plánu 

rozvoja vidieka” zrealizovali projekt ”Zlepšenie životného 

prostredia a podmienok ustajnenia na farme dojníc PD Pohorelá”.  

Novopostavená produkčná stajňa  je postavená  na mieste pôvodnej  

– zbúranej   maštale. Má   kapacitu 330 ks dojníc. Ide o halový objekt pôdorysných rozme-

rov 90,26 m x 34,74 m, výška hrebeňa strechy je 10,6 m, zastavaná plocha 3136 m2.  Je to  

šesťradový vzdušný kravín, ktorý spĺňa  všetky kritéria welfare zvierat, dôležité pre zvýšenie 

úžitkovosti dojníc. 

Druhým novopostaveným objektom je dojáreň s preháňacou uličkou. Pôdorysné rozmery 

dojárne sú 50,5x10m, výška hrebeňa strechy je  4,5m. Zastavaná plocha je  505 m2.  

Stavebnú  časť projektu realizovala firma MHRČ, s.r.o. Banská Bystrica na základe 

projektovej dokumentácie vypracovanej  firmou AGROKONTAKT Podtureň. 

V novopostavenej dojárni je namontované dojacie zariadenie od dánskej firmy SAC, 

ktorú dodala firma BAJUHIT, s.r.o. Bratislava. Je to rybinová dojáreň 2x8 kusov, s 

hodinovým výkonom 72 ks podojených dojníc. 

Takéto objekty  v našej oblasti sú zatiaľ ojedinelé - v Banskobystrickom kraji je 

postavený len jeden objekt. 

Slávnostné otvorenie novovybudovaných objektov sa uskutočnilo za účasti súčasného 

štátneho tajomníka Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR  Štefana Adama, 

bývalého štátneho tajomníka Ing. Vladimíra Palšu, starostu obce Ing. Jozefa Kalmana, vdp. 

Slavomíra Marka, predstaviteľov Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre,  

zástupcov  orgánov štátnej správy a dodávateľských firiem, ktoré sa na výstavbe podieľali. 

Súčasťou slávnostného otvorenia bolo aj spevácke vystúpenie FS Kráľova hoľa za 

doprovodu Ľudovej hudby Pokošovcov. 

 

(foto: J.Pompura) 



  
  

         

 

   

  

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
OSLÁVENCI 

93 rokov 
 19.10. Júlia Tlučáková, Partizánska 534 

90 rokov 
   1.10. Magdaléna Gáborová, Poh.Maša 45 

85 rokov 
   5.10. Jozef Pompura, Kpt.Nálepku 289 
 22.10. Anna Boháčová, Jánošíkova 409 

82 rokov 
 14.10. Júlia Krupová, Kpt.Nálepku 20 

 19.10. Lukáš Baksa, Kpt.Nálepku 15 

81 rokov 
 02.10. Mária Koprajdová, Orlová 648 

 75 rokov 
    5.10. Anna Vírusová, Partizánska 560 

    9.10. Mgr. Viera Tešlárová,Kpt.Nálepku160 

  10.10. František Salcer, Poh.Maša 11 
  12.10. Mgr. Jozef Schiller, Kpt.Nálepku260 

  18.10. Anna Syčová, Orlová 618 

70 rokov 
    7.10. Veronika Simanová, Jánošíkova 432 

    8.10. Ján Glejdura, Clementisova 800 
  19.10. Anna Pompurová, Za Vŕšok 218 

65 rokov 
    4.10. Jozef Vojtko, Kpt.Nálepku 174 

60 rokov 
  07.10. Anna Babeľová, Nová 322 
  26.10. Jolana Prčová, Kpt.Nálepku 258 

 

 NOVORODENCI 
 

 2.9.  Tamara Pánisová, Orlová 659 

 

 
MLADOMANŽELIA 

  8.9.  Anna Pompurová, Hviezdoslavova 57 

a Pavol Závacký, Kátlovce 

22.9.  Janka Bugajdová, Partizánska 521 

a Dušan Kubica, Myjava 

 

 
 

     

 

ZOMRELÍ 
 

 

 

 

Paulína Harvanová, rod. Pačajová 

Za Hronom 834 

(* 19.10.1932 -  1.9.2012) 

Jozef Terek 
Pohorelská Maša 16 

(* 23.4.1926 -  8.9.2012) 

Anna Šoteková, rod. Vojtková 

Kpt.Nálepku 99 
(* 5.3.1951 -  19.9.2012) 

 

 
 

Vzácne životné jubileum v týchto 

dňoch slávi Mgr. Jozef Schiller 

-  pedagóg, športový tréner  

a vedúci DFS Mladosť.  

BLAHOŽELÁME 

 

PRÁZDNINY ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH 

A STREDNÝCH ŠKÔL  

V ŠKOLSKOM ROKU 2012/2013 

Školský rok od 3.9.2012 do 28.6.2013 

bude trvať spolu 219 pracovných dní (bez 
sobôt a nedieľ). Z tohto počtu bude 189 

vyučovacích dní, 17 dní prázdnin a 9 dní 

v sviatkov. 

Jesenné  31. október – 2. november 

Vianočné 24. december – 7. január 

Polročné  1. február 

Jarné  25. február – 1. marec 

Veľkonočné  28. marec – 2. apríl 

Letné 1. júl – 30. august 

Prázdniny sú určené pre školy okrem 

materských škôl. Riaditelia základných škôl 

majú podľa zákona právo udeliť na jeden 
školský rok päť dní riaditeľského voľna (po 

schválení KŠU). 

O organizácii výchovno-vzdelávacej 
činnosti a prevádzke materskej školy počas 

školských prázdnin rozhoduje riaditeľ 

ZŠsMŠ v spolupráci so zriaďovateľom 
(obcou), pričom rešpektuje oprávnené 

požiadavky zákonných zástupcov. 

VZN č. 2/2008 bola s účinnosťou od 
1.10.2009 zavedená prevádzka materskej 

školy v Pohorelej  aj počas prázdnin. 

 

 

 

Ocenenie pre Jána Šuleja 

Na XV. zjazde Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov odovzdal jeho 
predseda Pavol Sečkár medailu 
M.R.Štefánika III. stupňa za dlhoročnú 
funkcionársku činnosť Jánovi Šulejovi – 
predsedovi Oblastného výboru SZPB 
v Brezne a podpredsedovi Základnej 
organizácie SZPB v Pohorelej. 

 

Spomienka na Vlada Clementisa 

Tretí septembrový týždeň v Tisovci 

a v Pohorelej už tradične patrí pripo-

mienke výročia narodenia Vladimíra 

Clementisa. Tohto roku sa oslavy začali 

trochu netradične už vo štvrtok – 20. 

septembra 2012 v Bratislave. Spomien-

kovú konferenciu  Vlastenec a Európan  

Vladimír Clementis,  pod záštitou podpredsedu vlády 

a ministra zahraničných vecí SR Miroslava Lajčáka, 

pripravil Inštitút ASA v spolupráci s mestom Tiso-

vec, ako aj ďalšími spoluorganizátormi. Večerný 

program pokračoval už v Tisovci, Koncertom obe-

tiam represálií 50-tych rokov v evanjelickom kostole.  

V sobotu ráno pokračoval program slávnost-

ných dní 31. ročníkom Clementisovou cestou – 

dvoma trasami. Prvou zo Zbojskej, kam turistov 

z Tisovca odviezol historický motoráčik, na sedlo 

Burda a do Tisovca. A druhou z Pohorelej tiež do 

sedla Burda, kde sa všetci turisti mohli občerstviť  pri 

vynikajúcom guľáši, ktorý prichystali pracovníci 

Obecného úradu v Pohorelej a pohorelskí kuchári.  

Všetci turisti i hostia sa stretli poobede v Tisovci, kde 

pokračoval program kladením kytíc pri pamätníku V. 

Clementisa pred základnou školou. Pamiatke V. 

Clementisa sa poklonili aj Jana Laššáková - podpred-

sedníčka NR SR, ktorá predniesla aj slávnostný 

príhovor, Michal Bagačka - poslanec NR SR a pri-

mátor mesta Hnúšťa, Pavel Struhár - prednosta ObÚ 

Rimavská Sobota, Branislav Ondruš - štátny tajom-

ník MPSVaR, zástupcovia Klubu Nového slova i 

družobného mesta Ludgeřovice (ČR) ako aj Ján Šulej 

– poslanec OZ Pohorelej. 

A potom už pódium patrilo ďalším účinkujú-

cim: DH Hradovanka, Mažoretky, DFS Čížiček, 

spevácka skupina FS Kráľova hoľa z Pohorelej a FS 

Tisovec. 
-M.Kojnoková, foto:M.Slabej - 

 

 
 

 

Elektronizácia ohlasovne pobytu 

Ministerstvo vnútra SR pripravuje v rámci projektov Operačné-
ho programu informatizácia spoločnosti (OPIS) zriadenie elek-
tronických služieb Informačného systému centrálnej ohlasovne 
(IS CO). Tento systém bude občanom poskytovať možnosť 
riešenia jednej zo životných situácií pohodlne z domu, bez 
nutnosti návštevy miestne príslušnej ohlasovne pobytu (obec-
ného úradu). Zároveň sa aj prostredníctvom tohto projektu 
priblížime vzniku integrovaného informačného systému verejnej 
správy, ktorý umožní výrazné sprehľadnenie a uľahčenie povin-
nosti občana voči štátu, napr. pri ohlasovaní nového trvalého 
pobytu sa táto informácia dostane bez nutnosti zásahu občana 
do príslušných registrov (sociálna, zdravotná poisťovňa, evi-
dencia vozidiel, atď.) 



ZZááppiiss  zz  rrookkuu  11993355  ::    P O HO RE L S K É  Ž E L E Z IA RN E  V  P OH ORE L S K E J  MA Š I -  Tieto továrne kniežaťa Coburga na Pohroní v panstve 
muráňskom a Gemer-malohontskom poháňané boly vodnou silou Hrona a neskoršie i parou. Koncom minulého storočia prevzaly tieto továrne dve spoločnosti v Červenej Skale 
a v Pohorelej (Maši). Za založenie železiarne v Maši možno ďakovať grófovi Colleredovi a grófovi Mitrofokému. Potrebné drevo pre továrne dovážalo sa z počiatku 
z Koháryho muráňskeho panstva, železnú rudu zas obstarávali od dobšinských baňských podnikateľov. Keď knieža Koháry odkúpil 5/6 podielu železiarne v Červenej Skale a 
2/3 podielu pohorelskej železiarne prešly tieto skoro celkom do jeho vlastníctva. Umrtím Koháryho roku 1 830 pripadlo muráňske panstvo aj s jeho účastinami v železiarňach 
grófovi Ferdinandovi Szász-Coburg-Gothai, ktorý odkúpi ešte od grófa Štefana Forgácka 1/6 účastnín a od Mitrofského 1/3 účastnín. Touto kúpou scelil sa majetok v jedných 
rukách.  
Roku 1847-ho vznikla v Maši ešte dosiaľ stojacia továreň na výrobu jemných 
železných tyčí. Keď roku 1851 knieža Ferdinand Coburg zomrel, po jeho smrti 
pripadly všetky majetky a stým aj železiarne jeho synovi Augustovi Coburgovi, 
ktorý kráčal v zdarných šľapajách otcových, rozširujúc továrne o nové objekty. 
Roku 1 854 dal postaviť ešte i teraz stojaciu valcovňu vo Švábovke a toho istého 
roku zmontovali aj v Zlatne dielňu s dvoma Comte-ovými pecami.  
Pohorelskú (Mašu) ešte dosiaľ stojaciu valcovňu na plech roku 1860 znovu 
prestavili s troma Comteovými pecami a spojili ju s dvoma radami valcov. Vo 
všetkých týchto dielňach z úsporných dôvodov prebytočným teplom zohrievali 
materiál pod válcami. Zariadenie tejto valcovne bolo také, ako valcovne na 
Švábolke: s troma fúkacími ohňami, s dvoma železnými vodnými kolesami, ktoré 
poháňaly hámry s ventilátorom, s dvoma zvláštnymi kolesami na poháňanie 
dvoch radov valcov. Vyvalkané železo a plech aj tu zahrievali fúkacim ohňom. 
Keď boly vystavené fúkacie ohne (na spôsob mechu), boly pozdejšie postavané, 
aby ich mohli vykurovať drevom, takže valcovňa vyjmúc dvoch radov valcov, 
bola namontovaná s dvoma plameňovými pecami, jedným sochovom a jednými 
nožniciami na plech.  
Pohorelské železiarne pripadajúce muráňskemu panstvu pozostávaly 
z nasledujúcich osád: 
o z červeno-skalskej taviarne s novými dielňami,  
o zo zlatnianskych valcovní,  
o z novomašianskych valcovní, 
o zo švábolských valcovní, 
o z novomašianskej Martinky, slievarne, strojárne a stolárne,  
o z pohorelskej valcovne na jemné železné tyče, 
o z pohorelskej valcovne,  
o zo závadskej, Lujza-hutske valcovne. 
Tu v týchto závodoch našlo zamestnanie okrem obyvateľstva mašianskeho, 
výlučne len preto tu usadeného, aj povozníci a nádeníci z obce Pohorelej. Bol tu 
vtedy ešte život keď aj nie skvelý, ale aspoň taký, že mohol robotník so svojou 
rodinou statočne žiť. Po prevrate sa síce v továrni mašianskej pracovalo, ale 
pohroma prišla, keď továrňa a s ňou všetky dielne zastavily provoz práve v dobe 
najväčšej nezamestnanosti 15. júna 1933.  

11995522  ::   30 .  VÝ ROČ IE  HA S I ČS T V A  -   Miestna jednota hasičstva 
v Pohorelej oslávila 30. výročie svojho trvania na Slovensku. Z tejto príležitosti 
dňa 26. októbra 1952 usporiadala v kino-sále tanečnú zábavu spojenú 
s kultúrnym programom. 

11997722  ::  P OP IS  OB CE  -  Výstavba v obci pokračovala i v tomto roku. 
Rodinné domy si dostavalo osem občanov. Je to v porovnaní s minulým rokom o 
sedem menej. To však nijako nemení skutočnosť, že naša obec sa naďalej rozrastá 
a mení svoj vzhľad. Občania, ktorí si postavili rodinné domy v minulých rokoch, 
stavajú si v dvoroch garáže, domáce dielničky a maštale. Tieto budovy svojím 
tvarom, veľkosťou a priestormi sú na oveľa vyššej úrovni, jako staré domy, ktoré 
sa stavali ešte aj po prvej svetovej vojne. I úprava dvorov a záhradiek a najmä 
stavba plotov pred domami potvrdzuje spomínanú skutočnosť, že obec neustále 
mení svoj vzhľad. Malý dom služieb, ktorého stavbu zabezpečuje MNV. 
v nemalej miere tiež prispeje k zmene vzhľadu centra obce. Po celý rok sa na ňom 
robili dokončievacie práce. Do rodinných domov sa nasťahovali títo občania: 
Školník Ján, Poláková Anna, Syč Ján, Malecký Karol, Mikolajová Mária, 
Gandžala Jozef. 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
        

 

       
 (pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 
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Ej, zbohom, zbohom, kamaráti ... 
 
Ej, zbohom, zbohom, kamaráti, ej, ktorí ste neodobratí. 

/: Čo sme chodievali, sme sa vodievali spolu na zálety. :/ 

 
Ej, zbohom, zbohom frajerečka, ej, moja sivá holubička, 

/: len sa mi nevydaj, s druhýma nelíhaj, za pol treťa ročka. :/ 

 
Zbohom, zbohom, aj tatíček, ja už nie som váš synáčik, 

/: ale ja musím byť, ale ja musím byť slovenský vojačik. :/ 

 

 
Pomôže nám niekto s identifikáciou Pohorelčanov na týchto fotografiách? 
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